
当セミナーは、大阪府からの依頼および厚生労働省のメッセージを踏まえ、主催者間で熟慮を重ねました結果、 
新型コロナウイルス感染防止の観点から中止させて頂く運びとなりました。なお、希望される方には配布可能
な資料をメールにてお送りいたしますので、大阪バイオ・ヘッドクオーターの「お問い合わせフォーム 
https://osaka-bio.jp/contact/ 」よりご連絡ください。 
既に参加のお申込みを頂いていた方には、別途メールを差し上げますので、ご連絡は不要です。 
誠に申し訳ございませんがご理解いただきますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
補助金や融資を受ける際に必ず必要な申請書類ですが、 
どのように作成したらよいか？ポイントは？視点は？などなど・・・  
お悩みの方はぜひご参加ください！ 
NEDO専門調査員 藤野氏から、「NEDOの公募・委託事業に採択されるための申請書」の
作成ポイントについて、『右脳で理解できる』解説をいただきます。 
一度、採択された申請書類は、別の公募事業の申請資料にも活用できる可能性大です。 
セミナーの後半では、国や自治体、金融機関等から、令和 2年度の取組み、活用できる補助金
や助成金、支援サポート情報もご紹介しますので、 
皆様の資金調達にぜひお役立てください！！ 
 
【日時】 令和 2年 2月 26日（水曜日） 
     午前 10時 30分から正午・・・セミナー 
     正午から午後１時 ・・・・・・ランチ交流会 

【場所】 彩都バイオヒルズセンター 会議室 

 

プログラム 時間 講  師 

NEDO ベンチャー・中小企業向け支援事業のご紹介 
～NEDO支援事業紹介から申請書作成時のポイントまで 
「右脳で理解するイメージ解説」を行います～ 

30分 

国立研究開発法人 
新エネルギー・産業技術総合開発機構 
関西支部 専門調査員  

博士（理学） 藤野 千代 氏 

令和 2年度経済産業関連施策について 20分 

経済産業省 近畿経済産業局 地域経済部 
バイオ・医療機器技術振興課 

総括係長 小谷 和可 氏 
池田泉州銀行の助成金制度と 

事業者サポートメニューのご紹介 10分 
株式会社池田泉州銀行 リレーション推進部 

上席調査役 芳川 典正 氏 

京都信用金庫の創業支援の取組について 15分 
京都信用金庫 企業成長推進部  

主任 田中 佑弥 氏 

ものづくりイノベーション支援助成金について 15分 
大阪府商工労働部中小企業支援室 

ものづくり支援課 

【主 催】一般社団法人彩都ヒルズクラブ（事務局：バイオ･サイト･キャピタル㈱、八洲薬品㈱）、 
        大阪バイオ・ヘッドクオーター（事務局：大阪府） 
【お問合わせ】 彩都ヒルズクラブ（事務局：バイオ・サイト・キャピタル㈱） 

  Tel：072-640-1173 / Fax：072-640-1080 

会場地図 

https://osaka-bio.jp/contact/

